Башкортостан Республикаһы

Дүртөйлө районы

муниципаль районының

Күккуян ауыл советы

ауыл биләмәһе хаҡимиәте

(Башкортостан Республикаһы

Дүртөйлө районы

Күккуян ауыл биләмәһе хаҡимиәте)

	[image: image1.png]

	Администрация  сельского поселения Куккуяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район

Республики Башкортостан
(Куккуяновский сельсовет Дюртюлинского района

Республики Башкортостан)

БОЙОРОК

                                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» декабря  2016г.
№94

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы»

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003№ 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан,
п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы» (приложение).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Благоустройство территории сельского поселения Куккуяновский   сельсовет муниципального района Дюртюлинский  район Республики Башкортостан на 2017 -2019 годы»  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.

3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан по адресу: с. Куккуяново, ул.Ш.Максютова, 15 и на официальном сайте сельского  поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан по адресу: http:/ kukkuyan.selskisovet.ru
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой
Глава сельского поселения                                            С.Р.Ислакаев

	Приложение                                                                                                к постановлению главы                                                                    сельского поселения

Куккуяновский  сельсовет муниципального района

Дюртюлинский район

Республики Башкортостан

№94 от 26 декабря 2016 г

Муниципальная ПРОГРАММА
«Благоустройство сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район
Республики Башкортостан на 2017-2019 годы»

с.Куккуяново
2016
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Благоустройство сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан
на 2017-2019 годы»

	Наименование Программы
	- Муниципальная программа «Благоустройство сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан.

- Решение Совета сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан от 16июня 2011 № 25 «Об утверждении «Правил благоустройства и санитарного содержания  сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района  Дюртюлинский район Республики Башкортостан»

	Муниципальный заказчик Программы
	- Администрация сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	- Администрация  сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан

	Основные исполнители и соисполнители
	- Администрация сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан;

- руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	Цели и основные задачи программы
	Цели:

- Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения.

- Создание благоприятных социальных условий жизни населения, улучшение качества социально-бытовых условий, развитие структуры благоустройства территории сельского поселения

Задачи:

- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов  благоустройства   сельского поселения

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения

-  Улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности в сельском поселении

- Создание надежности и безопасности дорожного движения  по дорогам  сельского поселения

	Перечень основных мероприятий Программы
	- Организация освещения улиц
- Ликвидация несанкционированных свалок

- Ремонт дорог и мостов внутри населенных пунктов
- Организация прочих мероприятий по благоустройству  сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	- 2017-2019 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы в 2017 -  2019 годах составит – 2850,0 тыс. рублей,

в том числе за счет средств:

бюджета Республики Башкортостан -  1500,0 тыс.рублей, из них по годам: -

2017 год – 500,0 тыс. рублей;

2018 год – 500,0 тыс. рублей

2019 год – 500,0 тыс. рублей;
бюджета сельского поселения – 900,0 тыс. рублей,

Из них по годам:

2014 год – 300,0 тыс. рублей;

2015 год – 300,0 тыс. рублей;

2016 год – 300,0 тыс. рублей

	Исполнители Программы
	- Администрация сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан

	Ожидаемые конечные социально- экономические результаты реализации программы
	1. Повышение уровня благоустроенности населенных пунктов сельского поселения.

2. Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов.
3. Создание среды, комфортной для проживания жителей сельского поселения.

4. Улучшение качества автомобильных дорог, мостов, создание надежности и безопасности дорожного движения  по дорогам  сельского поселения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация  сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан в соответствии с ее полномочиями, установленными законодательством.

I. ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная программа «Благоустройство сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы» разработана в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Согласно данной статье к вопросам местного значения, которые обязаны решать местные органы представительной и исполнительной власти, относятся вопросы обеспечения населения  качественными условиями проживания, включая и  благоустройство территории   поселения. К вопросам местного значения в данном разделе относятся:
- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной  собственности сельского поселения;

- обеспечение безопасности дорожного движения;

- создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

-.организация благоустройства и озеленения территории  сельского поселения, использование и охрана лесов, расположенных в границах населенных пунктов сельского поселения;

- организация освещения улиц;

- благоустройство  и содержание мест захоронения.

Программный подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения Куккуяновский  сельсовет  муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее - сельское поселение)  невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений,  населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства сельского поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

II. ПРАВОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММОЙ

Муниципальная программа «Благоустройство сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы» (далее - Программа), разработана в соответствии с:

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Уставом сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан.

III. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ,

НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Сельское поселение Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан включает в себя 10 населенных пунктов: с.Куккуяново, д.Урман-Асты, с.Ивачево, д.Маньязыбаш, д.Ново Уралово,
2.1. Дороги.

Одной из приоритетных проблем сельского поселения является состояние автомобильных дорог, расположенных на территории всех населенных пунктов. Общая протяженность  дорог – 18,5  км.  Многие  объекты внешнего благоустройства населенных пунктов, такие как пешеходные тротуары, пешеходные дорожки, мосты нуждаются в ремонте и реконструкции.

Хорошее состояние дорожной сети - необходимое условие успешного развития экономики сельского поселения и улучшения условий жизни населения. Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему по содержанию и ремонту дорог. Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными методами.

2.2. Организация освещения улиц

Необходимость совершенствования освещения  сельского поселения вызвана значительным ростом автомобилизации, повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы.

В целях улучшения эстетического облика  сельского поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и капитальному ремонту сетей наружного освещения. Общая протяженность линий наружного освещения в поселении составляет  16км.
В области организации освещения улиц имеются следующие основные проблемы.

Изношенность электрооборудования и линий наружного освещения.

Недостаток уличного освещения в сельском поселении.

Основными причинами данной проблемы являются: стоит вопрос обустройства наружного освещения на отдаленных территориях. Замена ламп ДРЛ на лампы ДНаТ (дуговые натриевые трубчатые лампы) приведет к снижению затрат на эксплуатацию светильников и в 5 раз увеличит нормативное число часов горения используемых ламп (для ламп ДРЛ-400 - 3150 часов, для ламп ДНаТ-250 - 16000 часов), также применение светильников с лампами ДНаТ снижает затраты на электроэнергию на 22% в сравнении с расчетными нормативами потребления, приобретение реле-времени для регулирования освещения улиц.

2.3. Санитарное состояние территории.

Большие нарекания вызывает санитарное состояние территории  сельского поселения. В настоящее время население сельского поселения  составляет 1369 чел., в результате их жизнедеятельности образуется немало отходов, требующих утилизации, также  на территории работают несколько организаций и предприятий, которые вывозят отходы. Для решения данной проблемы  организован сбор и вывоз твердых бытовых отходов во всех населенных пунктах сельского поселения. Для поддержания здоровой экологической обстановки на территории сельского поселения необходимо проведение работ по ликвидации несанкционированных свалок по мере их образования.

IV. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями Программы являются следующие:

1. Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения.

2. Создание благоприятных социальных условий жизни населения, улучшение качества социально-бытовых условий, развитие структуры благоустройства территории сельского поселения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач:

 1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства   сельского поселения

 2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения

3. Улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности в сельском поселении

 4. Создание надежности и безопасности дорожного движения  по дорогам  сельского поселения

V. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2017 - 2019 годы.
VI. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

К программным мероприятиям относятся:

- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, грязи, снега, вывоз мусора;

- содержание элементов внешнего благоустройства;

- содержание и эксплуатация дорог;

- строительство  дорог в новых микрорайонах ул.Горшкова и ул.Луговая с.Ивачево  ,ул.Северная д.Урман-Асты;

- освещение населённых пунктов сельского поселения

- определение и утверждение объема финансирования Программы;

- подготовка отчета реализации программы, информационно-аналитических материалов;

- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории сельского поселения.

VII. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Ресурсное обеспечение Программы. Объём финансирования, требующийся на реализацию Программы обеспечивается из средств бюджета Республики Башкортостан, муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан, сельского поселения Куккуяновский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан.

	Реализация Программы
(по годам)
	Объём финансирования
(тыс. руб.)

	2017
	800,0

	2018
	800,0

	2019
	800,0

	ИТОГО:
	2400,0

Всего на реализацию мероприятий Программы на 2017 - 2019 годы потребуется 2 млн. 400,0 тыс. руб.

VIII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения  сельского поселения   к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий,  обслуживающих инженерные сети;

- уровень благоустроенности сельского поселения

Выполнение намеченных в Программе мероприятий и осуществление своевременных инвестиций предполагает повышение уровня благоустройства населенных пунктов сельского поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов сельского поселения, создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории сельского поселения.

IX. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
1. Повышение уровня благоустроенности населенных пунктов сельского поселения.

2. Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов.
3. Создание среды, комфортной для проживания жителей сельского поселения.

4. Улучшение качества автомобильных дорог, мостов, создание надежности и безопасности дорожного движения  по дорогам  сельского поселения/

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства сельского поселения, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории сельского  поселения.
Управляющий делами                                                                                  Г.А.Гилязова
                                                                                           Приложение

к муниципальной Программе

Мероприятия Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2017
	2018
	2019

	1.
	Уличное освещение
	Администрация СП
	300
	300
	300

	2.
	Ремонт дорог  и мостов
	Администрация СП
	200
	200
	200

	3.
	Модернизация сетей уличного освещения
	Администрация СП
	200
	200
	200

	4.
	Прочие мероприятия  по благоустройству поселения
Очистка от снега улиц
	Администрация СП
	100
	100
	100

	ВСЕГО

	800
	800
	800